Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

DECRETO N.º 138/2022

“CONVOCA A IX CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL/PR”.

Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, em conjunto com a Presidente do

Conselho Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições e, considerando a

necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Conferência Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente do Município de Ribeirão do Pinhal/PR,

DECRETA:

Art. 1º. Fica convocada a IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente a ser

realizada no dia 17 de Novembro 2022, tendo como tema central: “Situação dos direitos humanos de crianças e

adolescentes em tempos de pandemia de Covid-19: violações e vulnerabilidades, ações necessárias para

reparação e garantia de políticas de proteção integral, com respeito à diversidade”.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação própria.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Ribeirão do Pinhal em 26 de Outubro de 2022.

Dartagnan Calixto Fraiz

Prefeito Municipal

Roseli Leonel

Presidente CMDCA

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 078/2021 - EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO

DO CONTRATO N.º 157/2021. Extrato de aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do

Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a Empresa GENTE SEGURADORA S.A CNPJ nº. 90.180.605/0001-

02. Objeto: contratação de seguro para o veículo ÔNIBUS IVECO/COMIL VERSATTILE placa RHB-8D63 da

Secretaria de Esportes com cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos artigo

Quarta-feira, 26 de outubro de 2022                                    Ano V │Edição n.º 926                                          Total de Páginas: 003

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                              Ano V | Edição n.º 926 - Quarta-feira, 26 de outubro de 2022.                 Pág. 02

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência 03/11/2023. Data de assinatura: 26/10/2022. Valor: ITEM 01 -

SEGURO ÔNIBUS IVECO RHB-8D63- VALOR: R$ 4.500,00. MARCELO WAIS - CPF: 632.005.380-15 e

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 075/2018 - EXTRATO QUARTO ADITIVO DO

CONTRATO N.º 131/2018. Extrato de aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal,

CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a Empresa GENTE SEGURADORA S.A CNPJ nº. 90.180.605/0001-02.

Objeto: a contratação de seguros para um Micro ônibus adaptado da Secretaria de Assistência Social, um

Caminhão rebocador do Departamento Rodoviário e para uma Van Iveco do Departamento de Esportes com

cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos artigo 57, inciso II, da Lei

8666/93. Vigência 14/11/2023. Data de assinatura: 26/10/2022, Valor: LOTE 01 - SEGURO MICRO ÔNIBUS

ADAPTADO SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL - VALOR R$ 8.500,00, LOTE 02 - SEGURO CAMINHÃO

REBOCADOR BCQ-0J53 - VALOR: R$ 5.400,00. SÉRGIO SUSLIK WAIS - CPF: 062.422.780-49 e

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 075/2018 - EXTRATO QUARTO ADITIVO DO

CONTRATO N.º 139/2018. Extrato de aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal,

CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a Empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS S.A

CNPJ nº. 61.198.164/0001-60. Objeto: a contratação de seguros para um Micro ônibus adaptado da Secretaria

de Assistência Social, um Caminhão rebocador do Departamento Rodoviário e para uma Van Iveco do

Departamento de Esportes com cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos

artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência 14/11/2023. Data de assinatura: 26/10/2022, Valor: LOTE 03 -

SEGURO VAN IVECO BCO-9912 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES - VALOR: R$ 6.545,16. SÉRGIO

SUSLIK WAIS - CPF: 062.422.780-49 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 054/2019 - EXTRATO TERCEIRO ADITIVO

DO CONTRATO N.º 130/2019. Extrato de aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do

Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a Empresa GENTE SEGURADORA S.A CNPJ nº. 90.180.605/0001-

02. Objeto: a contratação de seguros para a Fiat Strada placa BDD-4G22 do Departamento Rodoviário e para 03

(três) veículos 0km da Secretaria de Assistência Social com cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo

ser prorrogado, nos termos artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência 14/11/2023. Data de assinatura:

26/10/2022. Valor: LOTE 01 - SEGURO FIAT STRADABDD-4G22 - VALOR: R$ 1.500,00, LOTE 02 -

SEGURO FIAT UNO BSY- 2D09- VALOR: R$ 1.500,00 LOTE 03 - SEGURO FIAT UNO EGJ-2C88, LOTE

04 - SEGURO ECOSPORT BDP-2D72 - VALOR: R$ 1.500,00. MARCELO WAIS - CPF: 632.005.380-15 e

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 094/2022 – CONTRATO 325/2022.

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a

empresa STEL – SISTEMAS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ nº. 07.248.071/0001-57. Objeto: contratação de

empresa especializada para a execução dos Serviços de Manutenção do Sistema de Iluminação Pública para

aproximadamente 2.400 pontos ao mês, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                              Ano V | Edição n.º 926 - Quarta-feira, 26 de outubro de 2022.                 Pág. 03

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

necessários para execução dos serviços; sistema de atendimento telefônico 0800 (Call Center) para reclamações

no horário comercial, incluindo poda de galhos de árvores sobre a rede de iluminação nas vias públicas,

descarte e descontaminação de lâmpadas, conforme solicitação do Gabinete do Prefeito - VALOR: R$

136.656,00. Data de assinatura: 25/10/2022. Vigência 02/01/2023 a 01/01/2024. EDNÉIA DE FÁTIMA

CARVALHO CPF: 324.391.569-49 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 095/2022 CONTRATO 326/2022.

Extrato de Ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001- 42 e a empresa

NS – CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA CNPJ nº. 40.769.856/0001-40. Objeto:

contratação de empresa especializada para realização de capacitação para a Rede de Proteção Municipal, Atores

do Sistema de Garantia de Direitos, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social. Data de

assinatura: 26/10/2022, DORIAN SABAINI GUSMÃO NEGRÃO DOS SANTOS CPF: 324.391.569-49 e

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. VALOR R$ 3.168,00. Vigência 26/10/2022 a

25/10/2023.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO N.º 002/2022/SMEC/PMRP

A Prefeitura do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, mantenedora da Escola

Municipal Tancredo Neves, no uso das atribuições legais conferidas pelas Deliberações n.º 02/2018, n.º

03/2018, n.º 04/2020, Parecer Normativo n.º 01/2019, todos do CP/CEE/PR e pelo Parecer de Legalidade n.º

155/2022-NRE/JZO/SEF.

HOMOLOGA

Art. 1º. O Regimento Escolar da Escola Municipal Tancredo Neves, do município de Ribeirão do

Pinhal, com a oferta do Ensino Fundamental Anos Iniciais (1º ao 5º ano).

Art. 2º. O Regimento Escolar homologado por este Ato de Homologação entra em vigor a partir do ano

letivo de 2022, ficando revogadas quaisquer disposições em contrário.

Ribeirão do Pinhal - PR, em 24 de outubro de 2022.

LUCIA HELENA NOGARI MOREIRA

Secretária Municipal de Educação e Cultura

PORT. 003/2021 - RG: 3.166.516-7

Assinatura Digital

		2022-10-26T21:03:07-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943